
2017학년도

순창제일고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

순창제일고등학교



순창제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,851,957,000

제1조  2017학년도 순창제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,851,957,000원으로 세입·

세출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조  "해당사항 없음"

제3조  "해당사항 없음"

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영회의 심의를 받

은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비 

3. 각종 공과금

발행일 :2017-12-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,851,957 1,751,637 100,320 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 400 63,514 3.4

학생복지/교육격차 해소 29,252 1,055,828 57.0

기본적 교육활동 19,670 181,841 9.8

선택적 교육활동 9,750 154,961 8.3

교육활동 지원 34,998 129,557 6.9

학교 일반운영 6,250 266,256 14.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 102,820 1,153,375 62.2

자체수입 학부모부담수입 0 655,973 35.4

자체수입 행정활동수입 -2,500 12,200 0.6

기타수입 전년도이월금 0 30,409 1.6

3/22 2017-12-20발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,153,3751,050,555 102,820

1.교육비특별회계이전수입 1,153,3751,050,555 102,820

1.교육비특별회계전입금수입 1,153,3751,050,555 102,820

1.학교회계전입금 1,153,3751,050,555 102,820

1.학교운영비전입금 397,521 397,521 0

2.목적사업비전입금 755,854 653,034 102,820
(성립전)급식종사원인건비지원 : 2,697,000원 

× 1교 =
2,697,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (40,273,000원

 × 1교) - 38,943,000원 =
1,330,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (10,463,000원

 × 1교) - 8,843,000원 =
1,620,000

친환경농산물지원 : (22,216,000원 × 1교) - 

24,408,000원 =
-2,192,000

(성립전)기숙사운영 : (85,779,000원 × 1교) -

 74,879,000원 =
10,900,000

(성립전)기숙사운영 : (35,955,000원 × 1교) -

 26,978,000원 =
8,977,000

(성립전)교육급여지원 : (22,458,000원 × 1교)

 - 22,367,000원 =
91,000

(성립전)순회교사운영 : (2,700,000원 × 1교) 

- 1,480,000원 =
1,220,000

(성립전)저소득층자녀교복구입비지원 : 

(8,649,000원 × 1교) - 8,610,000원 =
39,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : (33,378,000원

 × 1교) - 25,688,000원 =
7,690,000

(성립전)대학수학능력시험방송시설및환경조성비

 : (11,822,000원 × 1교) - 4,300,000원 =
7,522,000

(성립전)대학수학능력시험방송시설및환경조성비

 : (13,898,000원 × 1교) - 11,822,000원 =
2,076,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)학교도서관현대화사업지원 : 

25,400,000원 × 1교 =
25,400,000

(성립전)제98회전국체육대회포상금 : 9,750,000

원 × 1교 =
9,750,000

(성립전)과학교구확충비 : 24,290,000원 × 1교

 =
24,290,000

(성립전)예능활동지원비 : 410,000원 × 1교 = 410,000

2.자체수입 668,173 670,673 -2,500

1.학부모부담수입 655,973 655,973 0

1.등록금 60,480 60,480 0

1.학교운영지원비 60,480 60,480 0

1.학교운영지원비 60,480 60,480 0

1 발행일 : 2017-12-20



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 595,493 595,493 0

1.급식비 395,833 395,833 0

1.급식비 395,833 395,833 0

2.방과후학교활동비 55,498 55,498 0

1.방과후학교활동비 55,498 55,498 0

3.현장체험학습비 46,684 46,684 0

1.현장체험학습비 46,684 46,684 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.교과서비 32,000 32,000 0

1.교과서비 32,000 32,000 0

6.기숙사비 34,468 34,468 0

1.기숙사비 34,468 34,468 0

7.교복구입비 26,210 26,210 0

1.교복구입비 26,210 26,210 0

2.행정활동수입 12,200 14,700 -2,500

1.사용료및수수료 9,700 9,700 0

1.사용료및수수료 9,700 9,700 0

1.사용료 9,700 9,700 0

2.기타행정활동수입 2,500 5,000 -2,500

1.이자수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 600 3,100 -2,500

1.기타행정활동수입 600 3,100 -2,5002017학교흡연예방운영비 : 2,500,000원×-1교= -2,500,000

3.기타수입 30,409 30,409 0

1.전년도이월금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

2 발행일 : 2017-12-20



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

세입합계 1,851,9571,751,637 100,320

3 발행일 : 2017-12-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 63,514 63,114 400

1.기타 교직원보수 61,114 60,714 400

1.교직원대체인건비 28,474 28,074 400

1.교직원대체인건비 28,474 28,074 400

1.기간제교원인건비 28,074 28,074 0  

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)2017학년도 정원내 기간제교원 맞

춤형복지비  200,000원×2명×1회=
400,000

2.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,055,8281,026,576 29,252

1.급식 관리 485,521 479,274 6,247

1.학교급식운영 485,521 479,274 6,247

1.급식운영비(수익자) 13,900 13,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

2.급식재료구입비(수익자) 94,296 94,296 0

1.급식용식재료비 94,296 94,296 0  

3.급식종사원인건비(수익자,경목) 98,694 98,694 0

1.무기계약직원인건비 86,604 86,604 0  

2.기간제직원인건비 1,530 1,530 0  

3.무기계약직원법정부

담금
10,560 10,560 0  

4.우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0  

5.영양실무사인건비(목사) 26,142 24,196 1,946

1 발행일 : 2017-12-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 23,991 22,045 1,946
(성립전)퇴직금  경정2,121,000원-기정

1,420,000원=
701,000

(성립전)장기근무가산금  경정930,000원-

기정810,000원=
120,000

(성립전)장기근무가산금  경정1,230,000원

-기정930,000원=
300,000

(성립전)교통보조비  경정556,000원-기정

500,000원=
56,000

(성립전)가족수당  경정620,000원-기정

540,000원=
80,000

(성립전)위험근무수당  경정463,000원-기

정417,000원=
46,000

(성립전)급식비  경정800,000원-기정

720,000원=
80,000

(성립전)명절휴가비  경정650,000원-기정

350,000원=
300,000

(성립전)영양사면허수당  89,380원×2월

×1명=
179,000

(성립전)영양사면허수당  경정263,000원-

기정179,000원=
84,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,751 1,751 0  

6.급식종사원수당(목사) 26,094 21,793 4,301

1.무기계약직원인건비 24,694 20,393 4,301
(성립전)35일차액지원  경정4,372,000원-

기정4,230,000원=
142,000

(성립전)장기근무가산금  경정6,120,000원

-기정5,640,000원=
480,000

(성립전)장기근무가산금  경정7,440,000원

-기정6,120,000원=
1,320,000

(성립전)교통보조비  경정2,106,000원-기

정1,938,000원=
168,000

(성립전)가족수당  경정1,860,000원-기정

1,410,000원=
450,000

(성립전)가족수당  경정2,220,000원-기정

1,860,000원=
360,000

(성립전)위험근무수당  경정1,756,000원-

기정1,615,000원=
141,000

(성립전)급식비  경정3,120,000원-기정

2,880,000원=
240,000

(성립전)조리사수당  경정655,000원-기정

630,000원=
25,000

(성립전)조리사수당  경정730,000원-기정

655,000원=
75,000

(성립전)명절휴가비  경정1,950,000원-기

정1,050,000원=
900,000

2.맞춤형복지비 1,400 1,400 0  

7.친환경농산물구입(목사) 22,216 22,216 0

1.급식용식재료비 22,216 22,216 0  

8.농산어촌무료급식비(목사) 190,247 190,247 0

2 발행일 : 2017-12-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 7,797 7,797 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.급식용식재료비 171,950 171,950 0  

5.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.기숙사 관리 157,152 137,275 19,877

1.기숙사운영 157,152 137,275 19,877

1.지산관운영비(수익자) 34,468 34,468 0

1.무기계약직원인건비 19,124 20,206 -1,082
전담사감 초과근무수당  (829,000×2명×3

월) - 3,456,000=
1,518,000

전담사감 인건비  (1,450,000원×0명) - 

2,900,000=
-2,900,000

연차수당 및 퇴직금적립  (2,350,000원×2

명) - 4,400,000=
300,000

2.일반수용비 2,058 4,962 -2,904
시설관리물품구입  (18,000원×1종) - 

2,000,000=
-1,982,000

청소도구및소모품구입비  (23,050원×10종

×0회) - 922,000=
-922,000

3.운영수당 5,100 4,000 1,100
EBS운영지도수당  (20,000원×255시간) - 

4,000,000=
1,100,000

4.전기요금 4,000 4,000 0  

5.교육운영비 956 900 56
자치및상담활동운영물품구입  (19,120원

×10종×5회) - 900,000=
56,000

6.학생복지비 80 80 0  

7.무기계약직원법정부

담금
3,150 320 2,830

4대보험기관부담금  (525,000원×2명×3월

) - 320,000=
2,830,000

2.지산관운영비(목사) 121,734 101,857 19,877

1.무기계약직원인건비 34,800 26,100 8,700
(성립전)전담사감 인건비  1,450,000원×3

월×2명=
8,700,000

2.일반수용비 21,780 14,610 7,170
(성립전)시설관리물품구입  47,800원×30

종×5회=
7,170,000

3.운영수당 21,120 21,519 -399
프로그램운영수당  (1,760,000원×12월)- 

21,519,000=
-399,000

4.전기요금 26,100 24,900 1,200(성립전)전기요금  400,000원×3월= 1,200,000

5.교육운영비 6,879 6,480 399
프로그램운영물품구입  (45,860원×15종

×10월) - 6,480,000=
399,000

6.학생지원금 9,900 7,370 2,530
(성립전)사회적배려학생기숙사비지원금  

2,530,000원×1교(42명×3월)=
2,530,000

7.무기계약직원법정부

담금
1,155 878 277

(성립전)4대보험기관부담금  277,000원×1

교(2명×3월)=
277,000

3.기숙사운영(기본운영비) 950 950 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  
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2.비품구입비 900 900 0  

3.보건 관리 16,818 19,318 -2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,318 12,818 -2,500

1.보건교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.보건실운영 1,960 1,960 0

1.학생복지비 1,960 1,960 0  

3.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.학생건강검사 3,858 3,858 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,558 3,558 0  

5.흡연예방및금연활동운영(목사) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.흡연예방및금연활동운영(반납금) 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500반납금  (2,500,000원×0교) - 2,500,000= -2,500,000

7.[국고]흡연예방및금연활동운영(목사국고)2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교환경위생관리 6,500 6,500 0

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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4.교육격차 해소 316,087 310,459 5,628

1.[국고]학비지원 22,458 22,367 91

1.교육급여지원(목사) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.[국고]교육급여지원 22,458 22,367 91

1.학생지원금 22,458 22,367 91(성립전)교과서비지원  91,000원×1교= 91,000

2.급식비지원 212,463 214,655 -2,192

1.무료급식비지원(목사) 190,247 190,247 0

1.학생지원금 190,247 190,247 0  

2.친환경농산물지원(목사) 22,216 24,408 -2,192

1.학생지원금 22,216 24,408 -2,192
친환경농산물지원  (2,221,600원×10월) -

 24,408,000=
-2,192,000

3.방과후학교활동비지원 61,978 54,288 7,690

1.농어촌방과후학교운영(도목사) 10,000 10,000 0

1.학생지원금 10,000 10,000 0  

2.농어촌방과후학교운영(군목사) 18,600 18,600 0

1.학생지원금 18,600 18,600 0  

3.방과후학교자유수강권지원(목사) 33,378 25,688 7,690

1.학생지원금 33,378 25,688 7,690
(성립전)자유수강권지원  153,800원×50명

=
7,690,000

4.현장체험학습비지원 5,940 5,940 0

1.현장체험학습비지원(목사) 5,940 5,940 0

1.학생지원금 5,940 5,940 0  

5.교과서비지원 4,599 4,599 0

1.저소득층자녀교과서구입비지원(목사)4,599 4,599 0

1.학생지원금 4,599 4,599 0  

6.교복구입비지원 8,649 8,610 39

1.저소득층교복구입비지원(목사) 8,649 8,610 39

1.학생지원금 8,649 8,610 39(성립전)교복구입비  39,000원×1명= 39,000

5.학생복지 80,250 80,250 0
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1.학생복지운영 80,250 80,250 0

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학생교과서구입 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0  

3.학생교복구입 26,210 26,210 0

1.학생복지비 26,210 26,210 0  

4.특수교육대상자교과서구입(목사) 426 426 0

1.교육운영비 426 426 0  

5.저소득층자녀학비지원(목사) 16,814 16,814 0

1.학생지원금 16,814 16,814 0  

3.기본적 교육활동 181,841 162,171 19,670

1.교과 활동 92,485 70,265 22,220

1.교과활동지원 26,260 27,140 -880

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 900 3,000 -2,100

1.교육운영비 900 3,000 -2,100
기초학력지도수당  (30,000원×30시간) - 

3,000,000=
-2,100,000

3.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.학력증진비 12,160 12,160 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

5.두드림학교운영(목사) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

6.순회교사운영(목사) 2,700 1,480 1,220

1.여비 1,500 880 620
(성립전)순회교사여비  경정1,500,000원-

기정880,000원=
620,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당  경정1,200,000원-

기정600,000원=
600,000
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2.국어교과활동 490 490 0

1.국어교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.윤리교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.수학교과활동 2,575 2,575 0

1.수학교과운영 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

2.수학학습활동환경구축(목사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 27,505 4,815 22,690

1.과학교과운영 1,955 3,555 -1,600

1.교육운영비 1,955 3,555 -1,600
교구및기자재구입  (109,000원×5종) - 

2,145,000=
-1,600,000

2.기술/가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.과학교구구입(목사) 24,290 0 24,290

1.교육운영비 15,290 0 15,290(성립전)과학교구 구입  61,160원×250종= 15,290,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)과학기자재 구입  900,000원×10

종=
9,000,000

6.체육교과활동 10,440 10,440 0

1.체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.우수스포츠클럽운영(목사) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.토요스포츠운영(목사) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  
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4.학교스포츠클럽운영(목사) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학교스포츠클럽리그운영(목사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 8,510 8,100 410

1.미술교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.음악교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.비품구입비 1,420 1,420 0  

3.예능활동지원(목사) 4,010 3,600 410

1.교육운영비 610 200 410(성립전)운영물품구입  40,000원×4종= 160,000

(성립전)활동경비  10,000원×25명= 250,000

2.비품구입비 3,400 3,400 0  

8.외국어교과활동 1,230 1,230 0

1.영어교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.일본어교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

9.특수교육교과활동 14,515 14,515 0

1.통합교육지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.특수학급운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

4.특수교육대상자통학비지원(목사) 1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  
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5.특수교육대상자치료비지원(목사) 7,350 7,350 0

1.학생지원금 7,350 7,350 0  

6.보호관찰학생멘토링사업(목사) 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.창의적 체험활동 89,356 91,906 -2,550

1.자율활동 20,722 20,722 0

1.종합학술제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0  

4.자치위원회운영 5,136 5,136 0

1.교육운영비 5,136 5,136 0  

5.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.학생회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 58,684 58,684 0

1.수련활동 4,812 4,812 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 4,512 4,512 0  

2.테마식현장체험학습 43,872 43,872 0

1.여비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 42,172 42,172 0  

3.지산3현현장체험학습 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.자율동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 7,950 10,500 -2,550

1.심리검사 1,560 1,560 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.진로의날운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.진로진학상담 950 300 650

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 650 0 650공기청정기구입  650,000원×1대= 650,000

4.진로체험활동 1,840 5,040 -3,200

1.교육운영비 1,840 5,040 -3,200
차량임차료  (340,000원×5대) - 

3,000,000=
-1,300,000

체험비  (10,000원×14명) - 2,040,000= -1,900,000

5.포트폴리오대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.Wee클래스운영(목사) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 154,961 145,211 9,750

1.방과후학교 운영 56,401 56,401 0

1.방과후학교운영 56,401 56,401 0

1.농어촌방과후학교운영(도목사) 10,000 10,000 0
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1.운영수당 9,500 9,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.농어촌방과후학교운영(군목사) 18,600 18,600 0

1.운영수당 17,500 17,500 0  

2.교육운영비 798 798 0  

3.비품구입비 302 302 0  

3.자유수강권지원(이월) 903 903 0

1.교육운영비 903 903 0  

4.자유수강권지원(목사) 26,898 26,898 0

1.교육운영비 26,898 26,898 0  

2.독서활동 12,141 12,141 0

1.독서활동운영 12,141 12,141 0

1.도서구입 9,041 9,041 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 7,941 7,941 0  

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.교기육성 83,549 73,799 9,750

1.교기운영 83,549 73,799 9,750

1.정구부운영 18,880 18,880 0

1.교육운영비 18,880 18,880 0  

2.운동부지도자 인건비(목사) 27,619 27,619 0

1.기간제직원인건비 24,878 24,878 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,741 2,741 0  

3.전국체전운영(목사) 30,250 20,500 9,750

1.교직원복지비 4,200 0 4,200
(성립전)지도자 포상금  2,100,000원×2명

=
4,200,000

2.교육운영비 24,500 20,500 4,000
(성립전)전국대회포상금(훈련용품구입)  

100,000원×10종×4회=
4,000,000

3.학생복지비 1,550 0 1,550
(성립전)학생 포상금  1,550,000원×1교(6

명)=
1,550,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.육성종목운영(목사) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.체육영재지원(목사) 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.기타 선택적 교육활동 2,870 2,870 0

1.기타선택적교육운영 2,870 2,870 0

1.학업중단위기학생지원(목사) 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.노동인권교육운영(목사) 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

5.교육활동 지원 129,557 94,559 34,998

1.교무업무 운영 26,137 16,539 9,598

1.교무학사운영 26,137 16,539 9,598

1.교무학사운영 2,869 2,869 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

3.교육활동홍보 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

4.환경정리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0  

5.대학수학능력시험 방송시설 및 환경조성(목사)13,898 4,300 9,598

1.일반수용비 1,684 546 1,138
(성립전)업무추진매식비  60,000원+7,000

원×36명=
312,000

(성립전)업무추진매식비  60,000원+7,000

원×38명
326,000

(성립전)일반관리비  250,000원×1교= 250,000

(성립전)일반관리비  250,000원×1교= 250,000

2.운영수당 5,320 0 5,320
(성립전)감독 및 관리수당  5,000,000원

×1교=
5,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)감독 및 관리수당  320,000원×1

교=
320,000

3.여비 1,740 0 1,740
(성립전)여비  80,000원×1명+60,000원

×18명=
1,160,000

(성립전)여비  30,000원×18명+40,000원

×1명=
580,000

4.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400(성립전)업무추진비  800,000원×1교= 800,000

(성립전)업무추진비  600,000원×1교= 600,000

6.비품구입비 2,454 2,454 0  

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방(목사) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 47,260 47,260 0

1.연구학교운영 47,260 47,260 0

1.예술(음악)교육과정거점학교운영(목사)18,000 18,000 0

1.운영수당 7,600 7,600 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.일반고교육역량강화운영(목사) 21,440 21,440 0

1.일반수용비 180 110 70연수비  (30,000원×6회) - 110,000= 70,000

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 15,600 15,600 0  

4.목적사업업무추진비 1,260 1,330 -70
교과별협의회비  (20,000원×7교과×9회) 

- 1,330,000=
-70,000

5.비품구입비 0 0 0  

3.자율선택과제운영(목사) 7,000 7,000 0

1.운영수당 280 280 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,944 4,416 -472
자율선택과제활동비  (75,600원×5회) - 

350,000=
28,000

선진학교시찰비  (500,000원×0회) - 

500,000=
-500,000

3.목적사업업무추진비 2,776 2,304 472
협의회비  (277,600원×10회)  - 

2,304,000=
472,000

4.교육활동운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.학습지원실 운영 10,760 10,760 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 9,060 9,060 0

1.학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영비 6,660 6,660 0

1.일반수용비 5,860 5,860 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.교육여건 개선 43,600 18,200 25,400

1.교육환경개선 43,600 18,200 25,400

1.PC구입 18,200 18,200 0

1.비품구입비 18,200 18,200 0  

2.도서관현대화(목사) 25,400 0 25,400

1.비품구입비 25,400 0 25,400
(성립전)서가 구입  657,500원×16대×2종

=
21,040,000

(성립전)책상의자 구입  80,000원×40대= 3,200,000

(성립전)북카트 구입  340,000원×1대= 340,000

(성립전)도서반납기 구입  220,000원×1대

=
220,000

(성립전)복사기 카드리더기 구입  600,000

원×1개=
600,000

6.학교 일반운영 266,256 260,006 6,250

1.학교기관 운영 116,377 116,377 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 82,730 82,730 0

1.교장실운영 9,956 9,956 0

1.일반업무추진비 6,920 6,920 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 43,024 43,024 0

1.일반수용비 32,524 32,524 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.비품구입비 10,200 10,200 0  

3.출장여비 24,000 24,000 0

1.여비 24,000 24,000 0  

4.교무실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0  

2.행정지원인력운용 33,647 33,647 0

1.구학부모회직인건비 33,647 33,647 0

1.무기계약직원인건비 30,707 30,707 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,540 2,540 0  

2.시설 장비 유지 144,679 138,429 6,250

1.학교시설장비유지 144,679 138,429 6,250

1.공공요금및제세공과금 61,110 64,860 -3,750

1.전기요금 44,250 48,000 -3,750
전기요금  (44,250,000원×1교) - 

48,000,000=
-3,750,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 10,860 10,860 0  

2.시설관리용역 16,200 16,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

3.시설일반관리 54,509 44,509 10,000

1.일반수용비 44,509 44,509 0  

2.비품구입비 10,000 0 10,000
자전거보관대구입  10,000,000원×1교(6대

)=
10,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.화장실관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

5.연료비 2,860 2,860 0

1.연료비 2,860 2,860 0  

3.학교운영 협력 5,200 5,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모회학교참여지원(목사) 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

세출합계 1,851,9571,751,637 100,320
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